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ELŐFIZETÉSI ARAK :

Miniszterelnöki beszámoló
Uj világ és ősi alkotmány.

Gömbös Gyula miniszterelnök be 
szédét mondott a Nemzeti Egység 
Pártjának karácsonyelőlti utolsó ér
tekezletén. Ez a beszéd, amély te- 
konikus tömörséggel foglalta össze 
a politikai életnek ma legidőszerűbb 
problémáit, beszámoló is volt és 
programadás is egyúttal. Szigorúan 
a négyéves munkaprogram keretei 
közt maradt fejtegetései során, de 
ebbe a keretbe maradék nélkül be 
leiileszlelte a kormányra váró épi- 
tömunkának minden egyes szaka
szát.

Az, amit a birtokpolitikáról mon
dott, annyira klasszikusan érett po
litikai és gazdasági programadás 
volt, hogy külön értekelést és kü
lönös értékelést követel. Amikor 
magyarázza, hogy a kormány föld
birtokpolitikája csak a hármas ta- 
gozódásu alkotásoknak, a gazda- 
ádóSSágréndezésflék, a hílbiZömányi 
javaslatnak és a telepítésnek együt
tes szemlélete alapján Ítélhető meg, 
eleven vitát jelent azzal á dema
gógiával szemben, amely egyrészt a 
gazdaadósságrendezésből Osztály el
lentéteket akar kicsiszolni, másrészt 
a hitbizományi reformot azért gán
csolja, mert nem elég radikális. Még' 
mondotta Gömbös Gyula, hogy ml 
éhnek a csupán együttesén értékel
hető birtokpolitikának a lényege. 
Az, hogy végre rendezte a magyar 
népnek és a magyar földnek egy
máshoz való viszonyát.

A kormány a haladást Szolgáló 
igazi konzervatív eszméknek jegyé
ben levegőhöz akarja juttatni a ma
gyar föld népét, mert az ő vállain 
nyugszik a magyar élet és ezeket 
a teherbíró Váltakat nyomja á ma
gyar történelem óriási súlya. Annál 
óriásibb ez a áűly, mert nemcsak a 
múltat, hanem a jelent és a jövőt 
is magában foglalja.

Egyetlen pattogó mondattal, egyet
len, minden cikornynélküli fogalom- 
meghalározáásal hallgattatja el a 
miniszterelnök a hitbizományok el
len folyó radikális és szélső szocia 
lista agitációt, amikor azt mondja, 
hogy a íutbizományi kisbirtok be
vezetésével a nemZetíertfttdrtó pu- 
raszloszlály számára akarunk uj 
otthonvédelmi intózifláhfl létesített 
Ugyanakkor egy másik mondatával 

megcáfolja a másik szélsőségnek azt 
a tételét, hogy a kormány a nagy 
hitbizományok részleges feloldásával 
voltaképpen korzervativ keresztény 
tőkét dob a piacra, Erre az a mi
niszterelnök márványbavésésre méltó 
felelete, hogy nincs konzervatívabb 
társadalmi réteg a földmives paraszt
nál és általában annál az embertí
pusnál, aki szereli a földet. Ennél 
talán csak az a másik megállapítása 
klasszikusabb, hogy az igazi kon
zervativizmust ott lehet megtalálni, 
ahol előrelátó politikát folytatnak 
és ahol a nemzet számára minden 
percben megcsinálták azt, amire a 
nemzetnek abban a percben szük
sége van.

Amikor a szervezkedésről szólva 
azt állapítja még a miniszterelnök, 
hogy a mindig törvényes eszközök
kel dolgozó pártorganizációnak kis 
apparátussal nagy eredményeket 
kell elérnie, vagy amikor arra utal, 
hogy az ellenzéki fronton voltakép
pen nincs olyan politikai ellenfél, 
aki a nemzet nagy tömegének meg
nyerésére alkalmas világnézettel és 
programmal tudna jönni, valóban 
éles szemmel rögziti meg a mai po 
lítiltai helyzetet. Jobboldali aktivitás 
mellett a baloldal passzivitását, 
programtalanságát tárja elénk ma 
ennek a helyzetnek hü képe.

De döntő formában veri vissza 
azokat a támadásokat is, amelyek 
tíz állítólagos alkotmány védők front
jából érik a kormányt. Nincs az a 
jogász, — mondottá — aki akár 
bíróság előtt is be tudná bizonyí
tani, högy a magyar kótmáüy bár 
mély Vonalkázásban alkotmányelle
nesen járt volna el.

Ez válóban igy van. Az alkot
mányvédetem palástjába bűt költ 
teáipuskáSők soha semmi kónkré 
tumra nem tudtak hivatkozni. Csak 
vádoltak, csak gyanúsítottak. Daj
kamesék ézek, amelyek apró gye 
rékek ijesztgetésére talán alkalma 
sak, de öntudatos polgárt Mdégen 
hágynak.

Dajkamesék a diktatúráról, amit 
senki soha kerekebben és érthetőb
ben meg íréül tagadott, mint Göm
bös Gyula, aki kormányelnöki szék
től fürdeti, hogy * magyar írép flém 
tűr cl semmiféle diktatúrát. De hát 

hogyan keresnék meg kenyerüket a 
magyar politikai élet kivénült ja
vasasszonyai, ha nem igyekeznének 
tenyerekből jósolgatni ? Meg sem 
értik a miniszterelnök szavát, mikor 
azt mondja, hogy a mi uj világunk
nak meg van a maga ősi szellemi 
alkotmánya, de ez nem a nép gúzs

Meleg szeretettel és hódolattal fogja 
ünnepelni a kalocsai főegyházmegye 

főpásztorának 30 éves püspöki jubileumát.
Megemlékeztünk arról, hogy de

cember 21-én lesz 30 éve gróf Zichy 
Gyula kalocsai-bácsi érsek püspökké 
szentelésének. A ritka püspöki ju
bileumot a főegyházmegye papsága 
és hivei meleg szeretettel és hódo 
lattal készülnek megünnepelni. Az 
ünnepséget a főegyházmegyei A. C. 
szervezi és rendezi nagy körülte
kintéssel. A felemelő ünnepség-so 
rozat végleges programját már össze 
is állították.

Az angol parlament
az elszakított magyar területek visz- 
szacsatolása mellett foglalt állást.

Az ; ngol alsóház naplójába több 
angol képviselő a következő indít
ványt jegyezte be :

Mondja ki a Ház azt a vélele- 
ményét, hogy mind Európa béké
jének érdeke, mind a magyar nem 
zét iránti igazság a trianöni szerző
dés olyan felülvizsgálását követeli, 
amelynek alapján a magyar király
ság visszakapja előző területének 
lényegileg magyarlakta részeit és 
sürgéli á Ház! az angol kormányt, 
hogy terjessze ezt az ügyet a legel 
ső kínálkozó alkalommal a Népszö
vetség elé.

Az indítványt a következő kép
viselők írták alá : Sir Róbert Gowéí, 
Moore, Mabane, Beaumon’, Somer- 
vilié, Selley.

Sir Róbert Göwet*  javaslatához! 
Mander képviselő és több társá a 
következő módosítási javasolta :

A magyar nemzet érdekeit a Nép- 
szövetséggel való lojális együttrrtü 
ködés Szolgálja a legjobban és ezért 
fejezze ki a Ház sajnálkozását, hogy 
a magyar kormány mindeddig nefh 
volt képes öáUflakőíni á Népsíö 
vétség többi tagjához, amelyek meg

bakötését jelenti, hanem ellenkező
leg, a magyar népi erő szabad ki
bontakozását.

A politikai javasasszonyok csak 
jósolgassanak I Mi alatt ők jósolgat
nak, a kibontakozó magyar népi 
erő egyesülten építi az uj Magyar
ország viharálló alapjait.

December 21-én d. u. 3 órakor a 
kalocsai „gróf Zichy Gyula" alapít
ványi házak megáldása.

December 22-én d e. 9 órakoí 
hálaadó szentmise a főszékesegy
házban. D. e. 11 órakor hódoló 
ünnepély a főgimnázium dísztermé
ben : Ünnepi beszédet mond : dr. 
Glattfelder Gyula Csanádi püspök.

Az egyházmegye híveinek nevé
ben szól : dr, Borbiró Ferenc bajai 
polgármester.

torlásokat alkalmaztak Olaszország 
ellen az alapokmány rendelkezése 
értelmében és reméli a Ház, hogy 
rövidesen ilyen irányú döntést hoz
nak.

Sir Róbert Gower a Magyar Táv
irati Iroda londoni levelezője előtt 
a következő kijelentéseket telte :

Az angol parlament tagjai nagyon 
j jól megértik Magyafors/ág állás

pontját a megtorlások ügyében és 
belátják, hogy milyen uéhétf lenne 
Magyarország számára az Olaszor- 

, szág elleni megtorlások végrehajtása. 
Az angol parlament megértő rokon- 
szenve teljesen Magyarország mel
lett van, tekintettel Magyarország 
rendkívül súlyos helyzetére, melyet 
még súlyosbítanak a kisanlant or
szágok közölt létrejött katonai szer
ződések, amelyek jóformán teljesen 
lehetetlenné teszik Magyarország 
számára, hogy ellenségévé tegye azt 
az egyetlen országot, amelyre je
lenleg védelmi szempontból számít
hat.

Sir Róbert Gower és társai in
dítványa óriási feltűnést keltett a 
világsajtóban.
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Valóságos thestre 
pareé tesz a pécsi 
egyetemisták mai 
esti ksbsréestje.
Ma este fel 9 órakor rendezi a 

Központi Szálló színháztermében a 
pécsi egyetemi ifjúság kabaréegyüt
tese nagyszabású vidám estjét, mely
nek bevétele egyetemi diákszociális 
célokat szolgál.

A mai időkben kabaré müsoiral 
országos körútra indulni azt jelenti, 
hogy nem mindennapi produkcióról 
van szó, amit bizonyítanak a hatal
mas pécsi és vidéki sikerek.

A pécsi premier megkezdése előtt 
már egy órával elfogytak az összes 
jegyek, ami manapság még fővárosi 
színházaknál is litkaság számba 
megy. Ennek a fényes sikernek 
eredményeképen a Magyar Egye
temi és Főiskolai Hallgatók Orszá
gos Szövetsége pécsi elnöksége tár
gyalásokat kezdett a társulat veze
tőségével egy nagyszabású országos 
turné finanszírozására vonatkozólag.

A tárgyalások eredményre vezet
tek, de még ezeknek befejezése 
előtt jelentkeztek már az egyes vi
déki városok, mint például Baja, 
Mohács, Kaposvár, Szekszárd, Keszt
hely stb., amelyek szeretnék leköt
ni a társulatot. Ezeknek a szívélyes 
meghívásoknak tesz most eleget a 
kitünően összetanult és a legkénye
sebb igényeket is kielégítő együttes, 
mikor Bajára és utána közvetlenül 
Mohácsra ellátogat

R méijúk, hogy Baja város kö
zönsége megérti az egyetemi hall
gatók hivó szavát s nagy tömegek
kel fogiák felkeresni ma esleThalía 
templomát, hogy tanúi lehehessenek 
jókedvben, humorban, ötletekben 
kifogyhatatlan ifjúság bajai bemu 
tatkozásán. Jegyek a szokásos szín 
házi árakon egész délután a szin 
házi pénztárnál kaphatók

Megakartak szüntetni Máté- 
telke autonómiáját a nagy 

adóhátralékok miatt.
BácsbodrofJ vármegye tegnapi kis- 

gyűlésén nagy feltűnést keltett dr. 
Szabó Szabovljevits Idusán alispán
nak több Mátételke községet érintő 
ügy tárgyalásánál az a kijelentése, 
hogy a község önállóságát a nagy 
adóhátralékok miatt a közelmúltban 
majdnem felfüggesztették.

A községnek olyan nagy a pót
adója, (87 százalék) hogy már ko 
molyán arról tárgyalnak, hogy az 
autonómiáját megszüntetik.

Szó volt arról, hogy Má'ételke és 
Tataháza egy közjegyzőség lesz. 
Ezt a tervet azonban időközben el
ejtették.

Miért készülnék a Bajai ipartestet 
nyomtatványai Mohácson. ?

Kaptuk az alábbi levelet:
Meglepetéssel olvastam b. 

lapjukban, hogy a Bajai Ipar
testület Pestuka Ferenc elnök 
kezdeményezésére akciót indí
tott az országos vásárok he
lyett havi állatvásárok rend
szeresítésére.

Ez a helyi iparos és keres
kedő társadalom szempontjá
ból kétségtelenül előnyösnek 
látszik es sok sikert is kívá
nok hozzá.

Úgy hallottam az OTI nál is 
kifogásolta az elnök azt, hogy 
a nyomtatványait vagy annak 
egy részét Kiskunhalasról sze
rezte be. Igaz ugyan, hogy az 
OTI körzetébe tartozik Kis
kunhalas is, tehát indokolt, 
hogy néha azok is kapjanak 
valami rendelést az OTI tói. 
De ! !

A tisztelt Bajai Ipartestület

Még távozása etet tökéletessé akarja tenni 
Sácsenegye úthálózatát az alispán.

Dr. Szabó Szabovljevits Dusán 
alispán bizakodó képet adóit Rács 
megye közigazgatási bizottságának 
tegnapi ülésén a megye pénzügyi 

. helyzetétől.
A vármegyei pótadó alapjából a 

lerovás az idén 4000 pengővel ke 
í vesebb mint tavaly volt, de a köz

üli adóból 19 000 pengővel több 
folyt be és a háztartási alapból a 
megyének sikerült 76.000 pengős 
kölcsönt kiegyenlítenie.

A lakosság vagyoni helyzetére 
mindenesetre megnyugtató, hogy 6 

Az idei tél szövetszenzációja 

az „Elertex**  és 
„Elersupertex" 

kiváló öltöny, sport és kosztümszövet 
nem gyúródik, nem fényesedik, 

elegáns, olcsó
tartós,

Szavatoltan tengerentúli gyapjúból 
Baja és környékének kizárólag Reich

miért szerzi be újabban a 
nyomtatványait Mohácson ?

Ugyanis a kezemben levő 
hivatalos ipartestületi akta al
ján egy mohácsi nyomda sze
repel, mint a nyomtatvány elő
állítója.

Baján van hat nyomda, te 
hát a legsürgősebb nyomtat
ványt is elő tudjak állítani. 
Miért kellett mohácsi nyom
dának adni azt a pár fillér 
keresetet ?

Sokszor hallottam már az 
elnök úrtól, hogy ez vagy az 
nem is bajai 1 — Legyen sza
bad megkérdeznem, a mohácsi 
nyomdász talán inkább bajai, 
mint az aki itt fizet éidót is 
még ipartestületi tagdíjat is ?

Baja, 1935. december 14.
Tisztelettel

EGY IPAROS.

hét óta a megye területérö munka
nélküli egyáltalában nem jelentke
zett munkafelvételre.

A transzverzális utak elkészültek 
és már keleti irányban és tökéletes 
a megye úthálózata. A jövő évi 
költségvetésben szerepel a dávod — 
hercegszántói-ut kiépítése. Kijelen
tette az alispán, hogy a megye út
hálózatát addig míg állomáshelyén 
marad tökéletesen ki akarja építeni.

Beszámolója során megemlítette 
az alispán, hogy Tompa, Kelebia 
és Csikéria községeket most kap

és jó.
készülnek, 

Farkas Fiai nál. 

csuhák n megye villanyhálózatába. 
Ezzel a megye valamennyi közsé 
gébén kigyullak a villanylámpák.

Budapestre helyezték 
Iványi Ferenc bajai és 

bácsmegyei erdofeliigyelöt.
Két hónappal ezelőtt került a ba

jai és bácsmegyei rrdőfelügyelőség 
élére Iványi Ferenc. A rendkívül 
képzett szimpatikus egyéniségű er
dőfelügyelőt, akinek működése a 
rövid idő alatt is értékes volt, a 
föidmiveiésügyi minisztériumba hív
ták .• zol .ál«11éleire. Az uj hiva
tali beosztás Iványi Ferencre elő
menetelt jelent.

Az erdőfelügyelő áthelyezését és 
kimutatását a megye közigazgatási 
bizottságának tegnapi ülésén jelen
tette, amikor néhány meleg szóban 
búcsút vett a megye vezetőségétől 
és a hivatal vezetőktől. Megállapí
totta, hogy négy mintaszerű erdő
felügyelőségnél dolgozott és mint 
Bácsira szülött büszkén vallja, hogy 
Bácsmegye erdősítése első helyen 
áll.

A távozó erdőfelügyelőt a bizott
ság nevében az elnöklő alispán kö
szöntötte.

— Ki nem ideges manapság ? 
1 A fokozott tempó, a mai élet ezer- 
} nyi izgalma, a bizonytalan kilátások 

ezernyi hajszája ■ rősen igénybeve- 
■ szi az emberek idegzetét. Ha napi 

munkáktól elhasznált idegekkel ha
zatérünk, annál több örömöt nyújt 
egy jó rádiókészülék. A világhírű 
PHILIPS gyár szuperkészülékei a 
modern technika minden kényelmi 
lehetőségével sietnek a ma ideges 
emberének életéi megkönnyíteni. 
Az állomások roppant kényelmes 
beállítása teszi egyszerűbbé a 
PHILIPS szuperkészülékek kezelé
sét ; radikális eszközök szolgálnak a 
zavarok, bugások, füttyök tökéletes 
kiküszöbölésére és még sok más 
újítás teszi zavartalanná az általuk 
nyújtott páratlan műélvezetet.

. . . facsemetéket is 
cyánozok!

Füredi Sándor oki. vegyész
mérnök cyánozó vállalata, 
Baja, Cirfusz. Ferenc-ulca 12.

Lakásvizsgálattal megbízva: Liszka és Hideg 
szobafestők, Katona József-utca 3. szám.

A la kásvizsgálal díjtalan.
—.  
Béla király-utca 26. sz. ház
C I A A Á | Bővebbet■■ L X W ■ a helyszínen.
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Elítélte a törvényszék a kunbajai 
pofozkodo községi rendőrt.

Werner Miklós kunbajai le
vente feljelentést tett a csend
őrségen Siskovits Márton köz
ségi rendőr ellen, mert az 
minden különösebb indokolás 
nélkül a község fogdájában 
felpofozta.

Werner feljelentésében elő
adta, hogy több foglalkozáson 
nem jelent meg, mire egy na
pi elzárásra ítélték.

Eszakafrikában kivágják 
a szőlőtőkéket.

Mi történjék
Amikor nagyon rosszul fizetett 

nálunk a szölögazdálkodás, volt egy 
miniszterünk, aki azt ajánlotta a 
szőlősgazdáknak, hogy vágják ki 
szőlőtőkéiket I

Országos felzúdulás támadt e ki
jelentés nyomán s hosszú időkön 
keresztül kisértett — különböző al
kalmakkor elhangzott beszédekben 
— a szőlőtőkék kivágásának kér
dése.

Azóta nálunk elhárult a szőlős
gazdák feje felől a veszedelem s 
ma már csak mint rossz emlék tér 
vissza a szőlőtőkék kivágásának 
kérdése.

A szőlőgazdálkodás problémája 
azonban nem múlt el sem nálunk, 
sem pedig a külföldön.

A francia gyarmatokhoz tartozó 
északafrikai államokban a kormány 
elrendelte — évekre beosztva — a 
szőlőterületek kipusztilását, mert 
konkurrenciát jelentenek a francia
országi szőlősgazdáknak.

Amit mi lehetetlenségnek, barbár
ságnak tartottunk, azt a francia 
kormány megtette.

Franciaországnak évi 100—100 
millió hektoliter a bortermése, amely
ből mintegy száz millió hektoliter a 
belső fogyasztás, úgy hogy mind 
össze évi 8—10 millió hektoliter a 
kivitel; mégis képes volt e kivitel 
érdekében a francia kormány a 
szőlőkiirtás radikális eszközéhez 
nyúlni.

Wernert Siskovits községi 
rendőr állította elő, majd le- 
kisérte a fogdába, ahol felpo
fozta.

A törvényszék hivatalos ha
talommal való visszaélés mi
att Siskovitsot 50 pengő pénz
büntetésre ítélte, az ítéletet 
azonban 3 évi próbaidőre fel
függesztette.

— nálunk?
A liberális, szabad francia kor 

mány ilyen erős eszközökhöz nyúl 
és mégsem kiabál olt senki a dik
tatúra miatt.

Franciaországban minden menü 
höz köteles mindenki egy fél liter 
bort rendelni, akár elfogyasz.tjá, 
akár nem.

Te jó Isten ! Micsoda kórusba 
kiabálnák nálunk az ellenzéki la
pok : diktatúra ! diktatúra ! Vége a 
világnak !

Bár erre nálunk nincs szükség, a 
szölögazdálkodás kérdése még min
dig megoldatlan.

Épen ezért elkerülhetetlenül szük
séges, hogy a bortermelés helyett a 
csemegeszőlő termelésre térjünk át.

Négy év alatt a szőlők tiz szá
zalékát átoltották ugyan nálunk cse
megeszőlőre, de ugylátszik a fajki
választás nem volt szerencsés, mert 
a csemegeszőlő kivitelünk az 1931. 
évi 1850 vagonról leszállt az idei 
840 vagonra, amivel szemben a bol
gár szőlőkivitel az 1931. évi 320 
vagonról az idén 3400 ra emelke
dett.

A nagy különbségnek az az oka, 
hogv a mi csemegeszőlőink nem ki
vitelképesek eléggé. Az is baj, hogy 
a sz.üretelés rendszertelenül történik 
és nagy tömegű egységes tipusu 
szállitóképes csemege szőlőnk nin
csen.

A magyar szőlősgazdákon a belső 
fogyasztás emelésével is lehetne se-

giteni. Mi nem gondolhatunk arra, 
hogy nálunk a kötelező alkoholfo
gyasztást előírják, de propagandát 
lehetne indítani a szölőfogyasztás 
emelése iránt.

A mi évi csemegeszőlő termelé
sünk kitesz 300 ezer mélermázsát. 
Ezt az egész szőlömennyiséget el
fogyaszthatnánk, ha nálunk minden 
lélek négy kg. szőlőt fogyasztana.

Botrányos verekedés 
a belvárosi plébánia templom előtt

Botrányos verekedés játszó
dott le a tegnapesti órákban 
a belvárosi plébánia templom 
előtt.

Morvái István cipészsegéd 
barátaival hazafelé tartott. Ve
lük szemben j ött SzücsJózsef 
víllanyszerelősegéd szintén ba
rátaival. A heves természetű 
Szűcs József belekötött a bé
késen haladó Morváiba. Csak
hamar parázs verekedés tá
madt közöttük. Szűcs vereke

Nyolc hónapi börtönre Ítéltek egy bajai 
vasesztergályossegédet, aki kirabolt és 

bántalmazott egy asszonyt.
Cseszlár Sándor bajai vaseszler- 

gályossegéd rablás bűntettével vá
dolva állott tegnap a büntetőtör
vényszék Linzer-tanácsa előtt.

A vádirat szerint Cseszlár Sándor 
ez év október 17-én Csötönyi Gyű 
Iával elment Falczer Jakabné ócs
ka-ruháskor. Mig Csótönyi alkudott 
az asszonnyal, addig Cseszlár, annak 
fogason levő kabát jáoól 22 pengőt 
kivett. Falczer Jakabné észrevette 
a lopást és felszólította Cseszlárt, 
hogy a pénzt adja vissza. Cseszlár 
durván rátámadt az asszonyra és 
megakarta verni, de a pénzt nem 
adta vissza. Pár nap múlva azonban 
a pénzt hiánytalanul visszaküldte, 
de addigra Falczer Jakabné felje
lentette Cseszlárt rablásért.

A büntetölörvényszék előtt Csesz
lár tagadta bűnösségét. z\ tanuki- 
hallgatáok során a törvényszék be 
igazoltnak látta a rablás elkövetését 
és a vádlottat 8 hónapi börtönre 
ítélte. A törvényszék súlyosbító kö

«-» De nagy Itt a fényes® 
ség, anyjuk! **

— Nagy hát, — dupla- 
spirálos Tungsram 
lámpát vettem, azért.

(Nemcsak a fénye jó 
annak! Kevesebb ára
mot is fogyaszt, mint 
más lámpa. Takaré
kos embernek való.)

Nem nagy mennyiség ez, ha meg
gondoljuk, hogy Bulgáriában pél
dául 25 kg. a szölőfogyasztás évi 
fejadagja.

A szőlőprobléma legközvetlenebb 
és legegyszerűbb megoldása a bel- 
sőfogyaszlás évi, fejenkénti négy ki- 
lógramra emelése és ezzel kapcso
latban kivitelre alkalmas csemege
fajtákra való áttérés. DrK'L.

dés közben 2 fogát kiverte 
Morvainak. Csakhamar hatal
mas tömeg vette körül a ve
rekedőket, majd rövidesen 
megjelent egy rendőr is a csa
tatéren és mind a két vere
kedőt előállította.

A rendőrség botrányokozás 
miatt mindkettő ellen megin
dította az eljárást. Szűcs Jó
zsef ellen még súlyos testi sér
tés miatt külön is indul el
járás.

rülménynek vette, hogy Cseszlár ha
sonló bűncselekményért már több
ször volt büntetve. Az Ítélet nem 
jogerős.

A^iíiPhilips RÁDIÓK 
is

Bruszt-nál
Bzerezlu-'ők be a I-g- lőnyösebbeti I
Orion, Philips Stand3ul. 
Telefonkén g-:p k RAKTARA
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Minden múlandó.
Az ekszer maradandó. 
Ékszert órát karácsonyi ajándéknak.

SZIKLAI MÁRTON
árás és ékszerésznél.

Erzsébet királyné-utca 21.
Régi ékszereket, tört aranyat és

Mindenféle arany és ezüst ékszerek raktáron.
Príma sweizi kar- és zsebórák. — Tisztviselőknek igen 

kedvező részletfizetésre is.
Kerülje a fölösleges bosszankodást pontatlanul járó órájával. 

Óra vásárlás és javitás csak szakembernél.
Pontosan Járó férfi és női karórák 2 évi jótállással már 6 pengőtől.

brilliánsköveket a legmagasabb áron veszek.

Egy 25 évig húzódó borotai örökösödési per 
utolsó felvonása a bajai törvényszék előtt.

Salamoni ítélet a Salamon perben.
Áldatlan családi viszálykodás ért 

tegnap utolsó felvonásához a ba
jai törvényszék előtt. Még huszonöt 
évnek előtte történt, hogy Salamon 
Pétert a bátyja perrel támadta meg. 
Közben a perlekedő testvér is meg
halt és a háborúskodást annak öz
vegye vezette tovább. A hosszú 
ideig húzódó pereskedés az amúgy 
is megterhelt vagyont már majdnem 
teljesen elúsztatta, de a peres felek 
egyike sem akarta feladni a maga 
igazát.

A per tovább tartott, lassan töb
be került, mint amennyit a vitatott 
birtok megért, megnőttek az elhalt 
Salamon gyermekei és megőszült a 
vagyona mellett tönkrejutó Salamon 
Péter is. Ez évi szeptember 14 én 
a bíróság végzése folytán a vagyon 
egyik fele Salamon Elekre, Péter 
öccsére szállt, aki nyomban köve

URÁNIA
December 14-én.
December 15-én,
December 16-án,
December 17-én,

Gaái Franciska
ez idei első filmujdonsága

Kismama
vígjáték 10 felvonásban.

Főszerepben:

Gaál Franciska 
Verebes Ernő 
Ottó Vallburg 
Fridrich Beufer 
Huszár Pufi és 
Bébi Bandi

Kulturfilm és 

Híradó

telte is a maga jussát. Salamon Pé
ter megtagadta a juss azonnali át
adását és a peres atyafiak egymás
sal való szembekerülése a már las
san elcsendesedő vihart újra felka
varta.

Az, ifjabb Salamon feljelentette a 
bátyját, aki sikkasztás és zsarolás 
bűntettének vádjával került a vád
lottak padjára

A Salamonok háborúskodása ügyé
ben tegnap volt a törvényszék dr. 
Linzer tanácsa előtt a főtárgyalás.

A i íróság ítélete is Salamoni volt. 
Megállapították, hogy a sikkasztás 
ténye nem áll fenn a zsarolás bűn
tettéből is vétség lett és Salamon 
Pétert csupán 20 pengő pénzbír
ságra ítélték, az ítélet végrehajtásá
nak három évi felfüggesztése mel
lett.

Az Ítélet kihirdetése után 25 
I esztendei viszálykodás árán a pe

res felek kibékültek.

2500 pengő értékben 120 
szegénygyermeket és csalá

dot segélyez az idei 
karácsonyra a Missziótársulat.

A Szociális Missziótársulat bajai 
szervezetének karácsonyi szeretet 
programja az idei évben még az 
eddiginél is tartalmasabb lesz. A 
fokozott ínség és nyomor az egye 
sületet is fokozottabb segítésre kész
teti. A Szociális Missziótársulat most 
lefolytatott decemberi gyűlésén az 
elnökség elhatározta, hogy az idei 
télen 65 szegény gyermeket fog fel
ruházni. A nagyarányú ruhasegélyen 
kivül 60 szegény családnak is hat
hatós segítséget adnak karácsonyra; 
ruhaneműt és nagyarányú élelmi
szert osztanak ki közöttük. Erre a 

| célra a Misszió az idén 2500 pen- 
! gőt fog áldozni. 

A bácsalmási motor
kerékpár szerencsét

lenség a bajai 
törvényszéken.

Megírta a Baja-Bácska, hogy 
ez év október 3-án az almási 
országúton súlyos szerencsét- 

í lenség történt. Harton Antal 
bácsalmási fűszeres motorke
rékpárjával beleszaladt Hege
dűs István gazda kocsijába. 
Súlyos fej sérüléssel és kar
töréssel a bajai közkórházba 

| szállították. Harton feljelenté- 
; sére a csendőrség gondatlan- 
: Ságból okozott súlyos testi sér

tés vétsége miatt megindította 
az eljárást Hegedűs ellen.

Az ügyet ma tárgyalta a 
büntetötörvényszék Linzer-ta
nácsa. A tárgyaláson beigazo
lódott, hogy Hegedűs szabály
talanul hajtott az országúton 
és közvetlen előidézője volt a 
szerencsétlenségnek,

A törvényszék gondatlan
ságból eredő súlyos testi sér
tés vétségében mondotta ki 
bűnösnek Hegedűs Istvánt és 
40 pengő pénzbüntetésre ítélte. 
Az Ítélet végrehajtását azon
ban 3 évre felfüggesztette.

HÍREK
December 14 én szombaton este 7 

órakor a Sfosz. közgyűlése és 
tagértekezlete a Nemzetiben.

December 14 én este egynegyed 9 
órakor a Mansz Leánykörének 
liceális előadása a Központiban.

December 14 én este fél 9 órakor a 
pécsi egyetemi ifjúság kabaré
estéje a Központiban.

December 14 én délután fél 2 óra
kor a MKOSz és a bajai épí
tőipari szakosztály rendkivüli 
közgyűlése az Ipartestületben.

December 15 én délután fél 4 óra
kor a háztartási alkalmazottak 
Leánykörének előadása a zár
dában.

| December 15-én d. e. 11 órakor a 
Türr István Polgári Lövész- 
Egyesület alakiló közgyűlése a 
Központi Szálló kistermében.

December 15—24 ig a bajai ipar
művészek kiállítása a város 
kistanácstermében.

December 16-án délelőtt 9 órakor 
a kórházbizottság ülése a vá
rosházán.

December 22 én délután 4 órakor 
a bajai népkonyhák gyermekei
nek karácsonyfaünnepélye a 
Szeretelházban.

December 21 én délután tél 5 kor a 
zárda szegény tanulóinak kará
csonyi felruházási ünnepsége az 
intézetben.

December 23-ig az Éber festőmű
vészen kiállítás ti Nemzetiben.

December 25-én d. u 4 órakor a 
Hófehérke gyermekelőadás a 
Központiban.

December 28 án este 8 órakor a 
Bajai Daloskor hangversenye 
és fáncesléje a Nemzetiben.

Legszebb KARÁCSONYI ajándék

ZSOLNAY EOSIN
dísztárgy.

Kapható : eredeti gyári áron
SCHNETZER ERNŐ

üveg- és porcellánkereskedésében.

BAJA-BÁCSKAI 
KÖZMŰVELŐDÉSI 

EGYESÜLET HÍREI: 
1935. dec. 25-én

Karácsony első napján délután
4 órakor

nagy
gyermekelőadás
a Központi-színházban.

Szinre kerül :

Hófehérke
zenés, táncos mesejáték

6 képben.

Irta : Szucsich István. 
Rendező : Szentiványi Béla.

Jegyek már kaphatók.

CORSO
e==S S==5» «E===t 2==3

Vasárnap
Két különleges film egy 

műsorban.

A 
titkok háza
Főszerepben:

Charles Laughton. 
Boriss Karloff és 
Glória Stuart.

Fiatal tatok
Történet az amerikai repülők 

életéből 10 felvonásban.

Főszerepben:
H B. Warner és
Tóm B r o w n.

Mindkét filmet gyermekek is 
megnézhetik. j
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— Bácsmegye 70 elemi isko
lájában 12 001 diákot 213 taní
tó Oktat. Dr. Orlay József kir. tan 
felügyelő elkt szilelle Bácsmegye is
koláiról az idei kimutatást. A tan
kötelesek beiskolázásának kimulaiá 
sából kitűnik, hogy a folyó tanév 
ben a vármegye területén 213 tanerő 
működik, a mindennapi iskolai ta
nulók száma pedig 12 009. A múlt 
iskolai évhez viszonyítva a tanerők 
száma eggyel több lelt, ellenben a 
tanulók száma öllel kevesebb Ezen 
tanulók összesen 35 beltéri és 35 
kültéri, tehát összesen 70 iskolában 
nyernek oktatást Az iskolák száma 
a tavalyihoz képest nem változott.

— A pécsi egyetemi ifjúság ka
baréegyüttese országos körútja so 
rán ma szombaton este fél 9 óra
kor a színházban mutatkozik be. A 
műsoron, mint arról már a falraga
szokon értesült a közönség egyfelvo 
násosok, bohózatok, zeneszámok, 
magánszámok, táncprodukciók, azon 
kívül egy szenzációs operaparódia 
és egy kélzongorás jazz produkció 
szerepel. Jegyek egész nap a szín 
házi pénztárnál válthatók. Tekintet
tel a nagy érdeklődésre ajánlatos a 
jegyeket még a kora délutáni órák 
bán megváltani.

— December 23-ig marad nyit
va az Éber-kiállítás. A Éber fes
tőművészen kiállítás nagy láloga 
totlságnak örvend Az értékes mü 
vészeli esemény a közönség körében 
megérdemelt meleg visszhangot kell. 
Itt közöljük, hogy a kiállítás decem 
bér 23 ig állandóan nyitva marad.

— A tűzoltók karácsonyfa ün 
nepélye. December 24 én délután 
3 órakor lesz a bajai tűzoltók szo
kásos karácsonyfa ünnepélye a lak 
tanyában. Ez alkalommal fogják a 
szorgalmas tűzoltók kitüntetéseiket 
átvenni a testület parancsnokságától.

— A has gyakori ieltsége, a 
rekesz erősebb feltolódása, májtájéki 
fájdalmak, emésztési nehézségek, 
gyomorbélhurut és sárgaság a ter
mészetes ,.Ferenc József" keserű- 
rüviz használata állal megszüntet- 
hetök és az agy, a szem, tüdő vagy 
szia felé irányuló v<‘t Indulások el
lensúlyozhatok.

— Szemefényét minden baleset 
nél és betegségnél sokkal inkább 
veszélyezteli a ros* *z  világítás. Szo
morú, de való, hogy lakásaink és 
munkakelyeink esti megvilágítása 
általában a nappali fénynek alig 
egy csekély hányadát teszi ki Ha
mis takarékosságból sokan használ
nak túl gyenge vagy silány izzó 
lámpát és ezzel nemcsak egészsé
güknek, de munkájuknak is ártanak 
— holott rendelkezésükre áll a Tungs- 
ram Duplaspirállámpa, mely 20 szá
zalékig terjedő megtakarítást nyújt 
és mégis kifogástalan, erős szemet- 
kímélő fényt ad.

— A szankciók már már feles
legesnek látszottak, annyira közel 
volt a békés elintézés reménye. A 
18 as hizottság mégis megtartotta 
12 re összehívott üléséi, amelyen 
Laval és Éd-n szólaltak fel. Most 
várakozó álláspontra helyezkedtek.

Vér-, bőr- és idegbajosok 
igyanak hetenként többször, reggel 
felkeléskor egy pohár természetes 
„Ferenc József" ke serüvizet, mert 
ez mindig alaposan kiliszt Hja és 
méreglelenili a gyomorbélcsaloinal 
s ezenkívül az emésztés és az anyag- 

i cserét is jótékonyan befolyásal/a.
Az orvosi tudomány legjelesebb 
képviselői már régóta hangoztatják, 
hogy a Ferenc József viz hatásá
val minden tekintetben meg vannak 
elégedve.

A BMTE karácsonyi előadása. 
Karácsony első napján este 8 óra
kor a BM1E a Központiban levő 
tánchelyiségi ben táncos műsoros 
kabaré estet rendez. Bemutatják: 
„Ne okoskodj Rózsi" és <r szerep- 

l lök Salucz Ilonka, Tamás Mariska, 
Kovács Irénbe, Cseresznyés Rózsi,

* Kemény Katalin és a BMTE ügyes 
j férfi műkedvelő gárdája. Tea ára 
j 60 fillér.

i — Jogerős Matuska Szilveszter 
halálos Ítélete. A kir. Kúria ma

i tárgyalta le Matuska Szilveszter, a 
biatorbágyi bombamerénylet biinpe- 
rét. A Kúria helybenhagyta a ha
lálos Ítéletet, amely most már jog
erős. A Kúria tanácsa kegyelmi 
tanáccsá alakult az Ítélethirdetés 
után, hogy eldöntse, ajánlja e ke 
gyelemre Maluskál.

— Magyarország vezet Anglia 
Baromfikivitelében. Anglia idei 
baromfikivitele eddig 8658.5 méter
mázsa. Magym ország ebből 3854 5 
mázsát szállítóit, ezer mázsával töb
bet, mint a múlt évben. Anglia csir 
kebevélelének több, mint fele (1735.5 
mázsa) Magyarországból kerüli ki 
és 2045 mázsás pulykabevitelünkkel 
is első helyen állunk az 1741 má
zsát szállított Szerbiával szemben.

— Ostromállapot három spanyol 
tartományban. kórtér. állandó 
küldöttsége jóváhagyta azt az intéz
kedés', hogy egy hónap tartamára 
ostromállnzolot léptessenek éleibe 
Madrid, Barcelona és Asluria tar 
tományban.

— A pulyka kilója 1 pengő 25 
fillér. A Külkereskedelmi Hivatal 
helyi vezetője báró Lepel Bal kö
zölte velünk, hogy a pulyka mini
mális ára dec mber 12 löl kezdve 
piacon l pengő 25 fillér, telepen 
1 pengő 30 fillér.

— A négUS diplomációja azt 
hangoztatja, hogy olyan békejavas
latot nem fogad el, amely az ország 
területi sértetlenségét és felségjogát 
nem tartja tiszteiéiben. Az. angolok 
pedig kezdettől fogva hangoztatják, 
hogy a békejavaslalokhoz az olasz 
és abesszin félnek, valamint a Nép 
szövetségnek is hozzá kell járulnia.

- Vegyesbizottság előtt a vá
rosi StatUSÜgy. Hétfőn délután 4 
óljára a polgármester a városházára 
egy vegyesbizottságot hívott egybe. 
Ez a bizottság foglalkozik a város 
tisztviselőlélszám rendezéseinek elő
készítésével és a legközelebbi köz
gyűlés néhány pontjával is.

— Személyi hír. Dr. Borbiró 
Ferenc polgármester budapesti hi
vatalos ut'áról visszaérkezett.

— Közigazgatási ülés a város
nál. Baja város közigazgatási bi
zottsága kedden dí-előlt 11 őr d ór 
tartja decemberi közigazgatási bi 
zotlsági üléséi n városházán.

— Az első karácsonyi előadás. 
Holnrp, vasárnrp délután fél 4 kor 
a bajai női háztar ási alkalmazót 
tiknak a zárdában működő S.-mt 
Zita L°ányköre karácsonyi ünnep 
séget rendez. Az elö dá.st M. Pe- 
severanda iskolanővér készíti elő 
sok gonddal és fáradsággal.

— Meggyilkolta a torkoskadó 
anyóst. Molnár János ié windor 
nyafoki asszony sokat veszekedett 
anyósával Hász Józsefnével, aki 
zsörtölődő torkos asszony volt és 
állandóan dézsmálta az éléskamrát. 
Emiatt egy veszekedés hevében 
Molnáráé fejszével agyonverte anyó
sát. A nagykanizsai törvényszék 
erős felindulásban elkövetett ember
ölés büntette miatt kétévi fegy házra 
ítélte.

Laptulajdonos; 
öj. ti N ÉZV LEHEL.

M,EPT pVi'iO-EfLT £<*ES2 El'E/V 
ÁT KÜLDI * POMPÁS LAPOT 
es lzewivül adja ajremeh

T. TÜNDÉRUJJAK
Bpest, StervHa-lét 3. Telt 81-B-40. 

Mutassák be nekem Is dl/talanul a stSnyeget.
Küldenek mutatvdnyssámot is ristletes Is- 
mertetést.

NÍV‘ ..........................................................

Foglakozás ................................. «•••.*
Cím t •......................................................

IBEGES EMBEREK
HA NYUGALMAT AKARNAK

CSOVESl 
lAMEniKnygyol

BI ? ?
t hi. . _

SZU2EUKÉSZÜLÉKEKÉT
A PHILIPS készülékeket szí
vesen bemutatja Ö tnek, a gyár 

bajai egyedárusitója :
BRUSZT JÓZSEF 

oki. gépészmérnök.

' — Nyugdíjazások. Kriksz Már
ton b .c- 'lm isi községi segédjegyző 

, január 1 tői Inni 120 pengő fizetés 
■ es 70 pengő lakáspénz el nyugdíjba 
' vonul.

Minden előfizetőjének 90X60 cm. nagyságú

MŰVÉSZIES RAJZU 
KELIMSZÖNYEGET
AD AJÁNDÉKBA A 1 ÜNDÉRŰJ JAK.

A Lakatos Artúr művész-tan; r tervei szerint 
készült szőnyeghez a pompás festésű valódi 
gyapjufonalal a HA'iAl FíSÜf-FONÓ és 
SZÖVÖDt'ÁR különös gondjai gyártotta,

A TÜUWÉRü J JAK 
Magyar Kézimunka Újság előfizetési dl|a 
egy évre P 14.49. Az összeg beér
kezte után nyomban kiadjuk az abszolút 
értékes ajándékot. A részletekben elő
fizetők részére pedig félretesszük art

Minden komoly kézlmunkaűilst 
felvesz előfizetéseket

iLioiizelest feive>j. :

Breuer Miksa, Huszár Arnoid és SillágjFi Ilona házimunka üzlete.
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■Koaejmi
ABBÓL AZ ALKALOMBÓL, 
hogy cégünk 

60 éves 
jubileumához érkezeit

NAGY

Karácsonyi 
vásárt

tender (ifik.

Kési női ruhák, kabátok, női 
kalapok, fehérneműik és gyer
mek ruhák gazdag választék
ban. 2LDVENSTEIN FRIGYES

(Vn. osházH.)

Ha szépen, jól és olcsón 
akar öltözködni 

ruháit 
csináltassa

Máté Lajos 
férfi szabónál 

(Sugovicapart).

HIRDETÉSEKET FELVESZ 
A NYOMDAVAlLALAT.

DOROGI
sajtolt koksz, tojás szén, 

dió szén

raktárról a legolcsóbb napi 
árban azonnal szállít

GRUNHUTésTARSA BAJA.
Telelőn 160.

Éjjeli 
szolgálatot tart 

reggel fél 8 óráig és 
vasárnap d. u. nyitva 

dec. 9-tól dec. 16-ig.
GYARMATI EMIL 

Dr. MAKÜAY LÁSZLÓ 
gyógyszertára.

éves szurkosnyár 
fűz hasáb 
akác
szil „ 
kőris ..
és gömb 
vegyes apritott 
kemény tűzifa

Saját terme

h száraz

ésü tűzifa:
akác hasábfát 
kőris 
tölgy 
szil 
szurkos nyár hasábfát 
fúz hasábfát 
kemény gömbfát 
■ágy 
apritott akácfát 
apritott tölgy és szilfát 

a legolcsóbb napi árban házhoz 
szállítunk.

Eladás nagyban és kinyben.
Wiesel Sándor és Fia

fatermelők és tűzifanagykereskedők
Telefon: BAJA Telefon :
tűzifa telep 195. Haynáld-u. 13. városi iroda 42.

2 éves 
vágású

VÉRTES részvény tdrMság BAJAI FIÓKJA
Telefon 52._______ Ferenciek-tere 2._____  Telefon 52.

Kályhafűtésre használjon
tatai tojásbrikettet, 

kokszbrikettet, tatai izalonszenet, 
budapesti elsőrendű gázkoktzot.

Ipari szén szeszgyárak, téglagyárak, gőzmalmok és 
üzemek részére kitűnő minőségben. Eladás nagyban és 

kicsinyben házhoz szállítva.

Csukott bérautó 6
Ha utazni akar 

kényelmes csukott kocsiban, 
hívja fel telefon: 314-et. 
VANCSIK bérautós.

Éjjel is rendelhető!

ImegnyitTttük!
a újonnan berendezett *

fűszer- és csemege üzletünket j 
y (A megyeházával szemben).
A Felvágottak, sajt, vaj, sajátpörkölésü friss kávé, 
w cukorkák, terményáruk és mindennemű háztartási y 
M cikkek, M
• Magunkat a nagyérdemű közönség szives pártfó- > 
R gásába ajánlva maradunk mélv tisztelettel n

Cseh és Tölgyesi
íy füszerkeresk edftk W

n S3» «E==Í «C==g 5=30 «C=X Z==3» T==3O «=í 7=30 «T==£ 7=3» O
Nyomatott Bakanek Goldh.

személyes
Minden időben bárhova legelőnyösebben 
megrendelhető Laky bérautósnál. 
Telefon 375. — Baja, Kígyó-utca 18. szóm.

Bakanek Goldberger 
könyvnyomdája 

Baja, Ferenciek-tere 2. szám.

NYOMTATVÁNYOK 
PLAKÁT 
REKLÁM 
IRODAI

és kereskedelmi nyomtatványok 
jutányos áron, a legizlésesebb és 

modem kivitelben készülnek.
rper könyve vomdiíiban Baia.


